Patres

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

35

Patres Soc. Jesu piissimum hunc Principem 1574. porrò concitabant, ut proventus minimūm Ministrorum Evangelicorum circumcidet, additis variis consiliis, mediisque, quibus sub specie Juris, facili operâ, usui suo eosdem vindicare queat, sed quemadmodum ante hac ad suggestiones tales Jesuiticas, Princeps aures obstruxerat, ita nec hac vice, in alienam messem (*nam ipse quoque Catholicorum dogmatibus addictus fuerat*) falcem immittere volebat, quin potius prædictas Ecclesiæ Evangelicas ulteriori favore, validoque patrocinio, tuebatur & propagabat. Imò postquam Stephanus Báthori ad Sceptrum Poloniæ capessendum evocatus fuisset, Successorem sibi in Transylvania Christophorum fratrem designabat, convocatisque M. Luca Unglero Superintendente Generali Ecclesiarum Evangelicarum, Francisco Alesio, & Lazaro Fabricio, cum aliis coram Principe fratre, eos sacramento obstringebat, ne vel iatum ungvem à Confessione Augustana secedere præsumerent. Fratri verò injungebat, ut in hac professione fidei Ecclesiæ Evangelicas, ab omnibus impeditoribus defendereret. Non detrectabat novus Princeps Regis hortationes, imo ut benevolentiae suæ signum aliquod pateret, mox Diplomata Isabella Reginæ Hung. in quo omnia Saxonum Transyl. privilegia tam Decimalia, quam Jurisdictionalia confirmabantur, nomine suo subscripto muniebat, eorum violatoribus multam 200 florinorum decernebat, sacramentoque se obstringebat, quod se vivente nil mali Ecclesiæ prædictæ passuræ essent. Quemadmodum autem Dei Opt. Max. hominumque consensu & arbitrio, Hungaria semper fuit murus adversus Turcarum tyrannidem planè a-beneus; ita ipsa Hungaria & ipsi Hungari sunt Patroni & Dii tutelares totius Europæ, digni vel hoc unico nomine (*ut Oldenburgeri verbis, ex Thesauro Rerumpublicarum Partis IV. p. 479. excerptis utar,*) quorum Majestatem omnes populi comiter conservent: hanc incomparabilem Hungarorum virtutem Poloni minime ignorantes; post fugam Regis sui Henrici Vallefii, & secutam exaugurationem, omnibus ex nationibus Hungarum in Regem sibi deligidum esse prudentissimè censuerunt, omnibusque aliis

Candidatis prætulerunt, inque Regnum Polonicum ex Transylvania evocarunt Stephanum Báthori, cui Annam Sigismundi Augusti filiam A. 1576. Principem Poloniæ inauguratam matrimonio junxerunt, & anno subsequentे 1576. die 18. Aprilis, Regni insignia è manibus Karnkoviū Vladislaviensis Episcopi, Cracoviæ trahiderunt. Ejusdem Karnkovi studio etiam dubia de Religione Stephani opinio extincta est. Nam quod cum hominibus à Romana Ecclesia discordibus hactenus vixisset, taliumque potissimum operâ ad Regnum proiectus foret, dubitare quidam de Principis Religione cœperant; at verò submissus à Karnkoviō Demetrius Solkovius mentem illius penitus exploravit, additusque mox eidem Sacrorum arbiter, dubitantium scrupulos discussit. Non minus tamen dissidentibus quoque postea satisfactum, quando libertati Polonorum juramento Rex cavit. Is jam porrò de sceptri sine multorum dissensu impetrati securitate solicitus, discordes Regni cives in suas partes pertrahere nitebatur, Remque publicam ex turbatissima tranquillissimam reddidit. Præsidium ex Landkrona arce dejecit: Gedanenses in partibus Maximiliani obstinatus persistentes, primum proelio Delfaviensi, tum aliquot mensum obsidione ad officium reduxit. Comitiis inde Varsaviam inditīs, judicia à Nobilitate Interregnorum tempore sine certo ordine ac ratione usurpata firmavit, consilio ac prudentia certisque legibus circumscriptis. Iisdem comitiis bellum contra Johannem Basilii fratrem, Magnum Moscoviae Ducem, propter injurias Polonico Regno illatas, ab Ordinibus justè decretum suscepit, perque trienium militibus Hungarîs auxiliantibus ad negotium hoc dextrè confiendum usus, ita congesit, ut primo anno, Polotia, Sokolia, Sussa, Krasna, Usviata, Sitna, Jeseriscia, Kossiano, Ne scerda, totoque Ducatu Plotiensi; altero anno Lukis, Nevela, Zavolotia, Agroque Lucano universo hostem exueret; tertio Ostrovia primum capta, Plescoviam per iniquissimum anni tempus eo usque obsederat, dum ad pacem petendam cedendamque Livoniām universam, Ducatum Polotensem, ac Territorium Velisianum, hostem adigeret, quæque ille 30. fere annorum spatio.

tio maxima cum sanguinis & laboris impensâ vix pepererat, ipse triennali bello recuperaret. Omnium deinceps, cum externorum, tum domesticorum hostium, partim armis, partim clementiâ ac justitiâ viator evasit felicissimus. His tantisque facinoribus confectis, Regem ad novum bellum, magno non Poloniæ tantum, sed omnium vicinorum bono gerendum stimulabat Pontifex Rom. aliique Principes. Et hâc inter alias causâ impulsus, Comitia Rex die 13. Novemb. 1586. indixerat, in quibus sumptus belli quærere, & porro fratri sui filii, *Andrea*, paulò ante Cardinali creato, simulque alteri Balthasar Indigenatum Poloniæ impetrare cupiebat, ut scilicet hoc impetrato beneficio, ad majora deinceps iisdem consequenda aditus aperiretur. Sed ista agitans, irâ adversus Rigenses, Calendarium Gregorianum novum recipere nolentes, sic excanduit, ut in morbum prolapsus, prædicto anno ætatis 54. regni verò sui 10. præter omnium expectationem, Grodnæ, urbe Lithvaniæ primariâ, pace publicâ relictâ, improlis expirarit.

*Ex Floro Polonico Joachimi Pastorii, pluribusque aliis Historicis.*

Eruditionem atque prudentiam glorioſi hujus Regis, satis superque testantur Epistolæ ejus Statūs, manu propriâ ad Proceres Regni Pol. exterosque Principes exaratæ, quæ A. 1503. junctim Lipsiæ in forma gva typis impressæ prodierunt, sub hoc titulo: *Sigismundi Augusti Poloniarum Regis Epistola, Legationes & Responsa: Nec non Stephani Báthori Regis Poloniae Epistolarum Decas & Orationes ad Ordines Poloniae. Emuseo H. de Huyffen. Accesserunt Opuscula duo alia, ad Electionem Regis Sigismundi III. spectantia. Omnia recensuit Joh. Burchardus Menkenius, J. U. D. in Acad. Lips. Prof. Publ. & Societ. Regiae Anglic. Socius.* Scriptum

Stephanus Báthori Rex Poloniæ,  
*Bonifacii Vainocii verbis fuit:*

In templo plus quam Sacerdos: In Republica plus quam Rex: *Judicia.*

## SPECIMEN

In sententia dicenda plus quam Senator : In Judicio plus quam Jureconsultus : In Exercitu plus quam Imperator : In Acie plus quam miles : In adversis preferendis , injuriisque condonandis , plus quam Vir : In publica libertate tuenda plus quam Civis : In amicitia colenda plus quam Amicus : In convictu plus quam Familiaris : In venatione ferisque domandis plus quam Leo : In tota reliqua vita plus quam Philosophus. *Vid. Oldenburgeri Thesaurus Rerum-publ. P. IV. pag. 481.*

*Stephanus Báthori* , inquiente *Foachimo Pastorio* , in *Floro Polonicō Lib. IV. pag. 349.* Princeps fuit sapientia , justitia , fuga voluptatum , deliciarumque ; laboribus contra decoris , artibusque bellicis præclarus. Formidiniis inde hostibus , Principibus amicis admirationi erat. A suis comitate & facilī accessū amari meruerat : sed ob severitatem justitiae , & immotam animi morumque constantiam , magis suspiciebatur. Nonnullis etiam autoritate suā jam gravis esse libertati Poloniæ , certe , si provixisset , periculosis fore visus est.

\* \* \*

*Occasione producti hujus Báthorii , Poloniæ Regis gloriose memorie , digressiunculam aliquam de Familia Bathoreorum licuerit instituere : Nimirum per antiquam eam celebremque in Hungaria fuisse , ac ex Scythia originem suam traxisse , quam plurimi Hung. Rerum Scriptores tradiderunt , quippe que ex illustrioribus Scythicarum stirpibus sata , Duce Attila Hungariam occuparit. Antonius verò Bonfinius in *Natales Familia hujus inquirens Dec. I. Lib. 1. f. 5.* hac verborum textura est usus. Vetus Bathoreorum Familia apud Hungaros magni semper habita , quam à proprio plerique pago , & Bathia civitate dictam esse arbitrantur. Illistris autem hæc Comitum Familia in flore suo dividebatur (intercidit enim cum Gabriele A. 1613.) in duos ramos , nempe*

*Báthori de Báhor : & Báthori de Somlyó , ex qua , ceu ex equo illo Trojano , innumeri prodiere Heroës , in Dignitate pariter sagata , ac togata , exteris non minus ac Patriam officiis suis excellentissimis sibi obstringentes , & ad summas*

*mas non solum militia Ducum , Principumque dignitates ; sed ad Majestatis usque Regie , Polonica scilicet fastigium , & Palatinarum , seu Vice-Regum Hungariae , culmen assurgentis , quorum aliquot laude puta dignos Viros , & quos musa vetat mori , hic producere , non abs re fore existimavi .*

\* *Opos Báthor de Báthor* ; circa A. C. 1070. *preter aulicam prudentiam , militari quoque fortitudine , in bellis à Geysa I. Rege Hung. contra Salomonem coroná Hungaricā privatum , atque Henricum IV. Imperatorem Rom. gestis , decus nominis immortale promeruit , de quo Bonfinius Dec. II. Lib. IV. fol. 221. sequentia commemoravit : Opos Báthor equo insidens , tali ludo nequaquam delectatus , & vir spectatissima virtutis habitus , acrius oppidanos urget. Quin & per medios hostes cursum faciens ad portam usque pervenit , ibique spectante populo unum interfecit , complures vulneribus affecit , & dum inter confertissimos hostes acerrimè dimicat , eorum multis confossum jaculis amisiit , ipse tandem fortissimè resistens , ad suos incolumem se recepit. Alemanni spectatam equitis fortitudinem admirati , ad Imperatoremque reversi , illius audaciam ac vires predictant. At is Opum confessim acciri jubet , qui postquam in conspectum venit , mirificè laudatus , adauictum quoque stipendum , & non sine promissis ac premissis dimissus est. Mox ab Imperatore Salomon interrogatus , an multi milites pari robore corporis & animi apud Ladislauum & Geysam forent ? At ille magis Hungaricæ gentis , quam propria utilitatis charitate corruptus , multos consimiles ac longè meliores apud Geysam esse respondit. Quibus verbis consternatus Imperator , si tales inquit , hostes nactus es , mihi crede Salomen , nunquam regnum tuum recuperabis. Et fol. 208. ibidem : *His injuriis Hungarus accensus Salomonis & Geysa ductus auspiciisque , Bohemiam tam validus invasit , ut hostibus in aciem prodire non audentibus , universam ferè spolarit , vastaritque. In quo quidem bello Opos Báthor , Martini filius , praelarum factus præbitisse fertur. Nam cum Bohemo insana magnitudinis , qui**

## SPECIMEN

*qui gigantis instar erat, singulari certamine dimicavit, cumque mox prostratum humi, obtruncavit. Qua victoria potitus apud Hungaros ita claruit, ut sibi ac suis perpetuum nomen compa- raverit.*

\* Stephanus Báthori de Somlyó, Comes Regalis Curiae, seu Palatinus Regni Hung. (qua dignitas in Hungaria supra- prema est, Regiaque proxima in secularibus) sub Rege Vladislao I. Vir summa virtute, ac singulari fide præditus, cui regia quoque signa commissa fuerant, quando cum Rege suo in acie funestissima ad Varnam A. 1444. fataliter commissa interiisset, & inter conges- casorum hostium cadavera, repertus esset. Iste Báthori fuit pa- ter Stephani, Vaivoda Transylvaniae, integerrimi, sapientissimi, fortissimique Viri, qui regnante posthac Mathia I. terrore illo Tur- cico, multò felicius quam pater cum Turcis in Transylvania con- fluxit, ac una cum Paulo Kinisio collega, ut cumulatissimis Patris parentaret inferiis, triginta Turcarum millia interfecisse ab Hi- storicis traditur.

\* Nicolaus Báthori de Somlyó, cuius mentionem injicit Bonfinius Dec. I. Lib. I. Hist. sue Hung. fol. 5. hisce verbis: *Vacia à Vato Eremita in Danubii eremo degente, seu po- tius à Vatianis superioris Pannoniae populis, quos Ptolemaeus planè commemorat, nominata, suo Antistite Nicolao Báthoreo, Viro nobilissimo, Oratore summo, Italicis moribus & disciplinis ornato, nunc maximè (scil. cum Historiam suam Hungaricam scripsisset) gloriatur. Neque silentio prætereundum erit, eundem suis impen- sis, certè maximis, regnante Matthia I. Rege Hung. extrui cu- rasse fortalitium illud munitissimum, & adversus Turcarum in- sultus propugnaculum validissimum, Neogradi, b. e. Slavonica vo- cis origine attentâ, Novæ arcis sustinens appellationem, cuius rei historiam perhibet Petrus de Réva, de Monarchia & S. Corona Re- gni Hung. fol. 100.*

Emeri-

\* Emericus Báthori de Smolyó, regnante Matthia Corvino R. H. Questor regni & Dux exercitūs contra Bohemos, de quo Bonfinius Dec. III. Lib. 10. f. 529. ibique Emericum Questorem Regni Hung. cum magna potestate Matthias Rex reliquit. Nam in Superioribus Hung. partibus Emericum è paternis amicis hanc dubit primarium, spectatæ virtutis & sapientiae virum: In inferioribus vero Hung. partibus Michaelem Szilázyum, suum avunculum ritè prefeccerat. Quin & Emerico

\* Stephanum Báthori collegam addecerat, vetustissimo Hungarorum genere editum, veluti variis in locis, ex universa Historia nostra colligi potest, Virum profectò impigrum, ad gerenda tantum bella natum, ab initio etatis de se maxima queque pollicentem, quando à tyrcinii sui dicitur, tantam fortitudinem, prudentiam, severitatem, cum inaudita castitate conjunctam prætulit, ut ex eo tempore, quanti foret, augurare quisque facile potuisse. Stephanus Emerici frater natu minor, impatri quidem adhuc auctoritate, fortitudine tamen & probitate pari, ut cum fraterna laude certaret, in eo bello fuit &c. Posthac Transylvania Stephano cum imperio à Matthia Rege demandata, Varvodaque dignitas collata est, utpote qui Vir fuerat indomita fortitudinis, magnique consilii, authoritatis summa, spectatæ virtutis, sapientiaeque, cuius geminas Orationes Bonfinius exhibit elegantissimas; alteram Disvasoriam, habitam in Senatu Procerum Regni, ad Mattheum Regim, quā disvadebat bellum, quod Rex contra Fridericum IV. Imperatorem Rom. decernebat Dec. IV. L. 4. fol. 588. Horatioriam alteram ibid. f. 613. habiem ad Exercitum Regium, cum à provincia sibi demandata irruentem Tarcani sibi arcendum esse animo perpenderet, quo tandem in prælio feliciter adversus Alibecum prope Albam Julianum commisso, cum Collega suo Paulo Kinilio, Temesvari Prefecto Comiteque regionis, triginta millia Turcarum fudit. Plura hujus heroica facinora, contra Bohemos, Austriaeos, & demum Turcarum Imperatorem, stupenda prorsus legenda

## SPECIMEN

da exhibentur, per totam Decadem III. & IV. Mortuus est hic Báthori A. 1494. Iudex Curia Regia, anno quarto, post tristem M. Matthiae occasionem, fortissimi Hungariae Herculis, & sepultus in oppido Báthor, duobus ab Ecsed arce sua milliaribus, in claustrō, quod ipse ex lucro pecuniis, & exuviis Turcicis in campo Kényérmező feliciter & heroicē devictis, velut in signum cœlestis victoria, ac oblationem supremo Numini factam erexerat & adornaverat. Quod ipsum ubi tempestate quadam à Valachis demolitum, & omni ornato ad rudera prope humiliatum fuisse: Manes magnificos dignè venerata posteritas, monumentum ejusdem in templum, aliud recentius non longè ab illo, sumptibus Andreæ Báthori, ex fundamentis, raro præalta testudinis, moleque sua sine ullo fulcro consistentis artificio, nec non insigni sub selliorum calatura, edificatum transtulit. Magna huius Herois virtus versiculis hisce, marori incisis, ibidem celebratur:

Qui Curios vitâ vicit, probitate Catones,  
Æquavitque Numam religione Dei:  
Nam coluit verum prisca pietate Tonantem,  
Et nunquam domuit foeda libido virum.  
Hic capit Alpinos, Moldavos, protegit idein  
Sanguine Sylvanos, & tegit ipse suo.  
Egregio Stephanus sævos qui pectore Turcas  
Prostravit toties, hac requiescit humo.  
At vos ô Bathorūm gens, hunc lugete parentem,  
Nam Bathorūm cecidit firma columna Domūs.

\* Andreas Báthori unus ex primis Duumviris custodienda S. Corona Hung. ab Vladislao II. Rege Hung. primitus constitutis, officio huic suo maximâ cum laude, autoritate, ac prudentiâ prafuit: Nimirum inter ceteras leges Monarchia S. Corona, illa tempestate communi Procerum & populi consensu renovata est, de S. Corona Duumviratu continuanda sanctio. Cum enim haec tenus sapè unius fidei tantum & cura commissa esset, majusque periculum innimeret, si unius duntaxat fortuna ac prudentia tot nimirum exem-

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

43

*exemplis ac periculis, uti Venceslai Bohemi, Othonis, ac Elisabetha temporibus, experientia comprobatis, tantus concederetur thesaurus, duos proceres constituerunt, quibus Rex Vladislaus Castrum Vissegrad, ab antiquo conservationi S. Corona destinatum, ad manus nempe fideles, & gravi Sacramento exacto, cum corona traxit, nec ulla questo colore, arte aut industria, Coronam penes se retineret, aut Regnicolis admireret. Illi fuerunt Stephanus Crispus Episcopus Sirmiensis, & Andreas iste Báthori, qui interiorem arcem Ecsed in nominis Báthoreorum memoriam A. C. 1492. erigi curavit, eā appositā ad Portæ frontem tabulā lapideā, cuius inscriptio ob verborum gravitatem, cùm praelato gentis Báthorianae, ad estimandam, & amandam virtutem incitamento, optimorumque quorumvis exemplo, digna visa fuit, quam in hanc charta faciem retulisset. Legitur autem sic:*

*Magnanimus Andreas de Báthor, pater patriæ suæ, construxit hoc castrum gentilibus suis, pro quietudine, & tutione eorum, cernens atque intelligens, quandoque paci intermiseri bella & discordias, qui rogit suos hæredes, ut nominis Bathorei non velint esse immemores: primum inter se sint concordes: Concordiā enim res parvæ crescent, discordiā verò maximæ dilabuntur. Deinde ne inventa perdant. Nam non minor est virtus quam querere, parta tueri. Postremò. Tolerate & Abstinete. Nam divertere à malo, & facere bonum, est fœlicitas hominis. A. C. 1492.*

\* Stephanus Báthori de Somlyó Regni Hung. Comes Palatinus & Jūdex Cumani, sub Rege Ludovico II. qui prælio luctuosè commisso cum Solymanno Imperatore in campo oppidi Mohács A. 1526. fugam arripiens, in palude periit, creatus Anno 1517. in Comitiis Pesthanis, quibus Rex ipse intererat, itemque Johannes de Zápolya, Comes Szepusiensis, Vaivoda Transylvaniam. Iste Stephanus paululum supra laudati Stephani Báthori, sub Regis Mathia I. invictissimi auspiciis, impigre & magna cum laude Transylvaniam gubernantis, atque à crudeli Turcarum immanitate ac pene totius Principatus eversione masculè defendantis,

## SPECIMEN

ex fratre Andrea, nepos fuerat. Prædictus igitur Johannes de Zapolya, cùm Gubernatorem Regni se fieri non posse (contrariorum suffragiorum intercessione, quæ factio[n]em ejus superabant) animadverteret, ad Palatinatum consequendum tacite contendebat. Sed cum tam Regis, quam Procerum utriusque Nationis vota, ambitioni potentiaeque sua adversari, pro comperto haberet (quorum maxima pars ad Stephanum Báthori inclinabat) nuncios secreto ad illum mutit, multa pollicendo, admonendoque promissorum, quæ armis agrestium in summum deductus periculum, ob sessusque sibi dedisset; nempe Magistratum nullum se inscio aut inconsulto petitum, aut oblatum accepturum: proinde ut memor eorum sibi aequo animo cedendum existimaret, hortabatur. Verum Báthorius, su[us] Thome Cardinalis Strigoniensis, & Bornemisse, qui disturbatis Vaivoda consiliis invigilabant, breviter respondit, se eam dignitatem, nec unquam ambivisse, neque si offeratur, repudiaturum, ne degeneri animo & ignavo, ei se imparem fateretur. Quo responso Vaivoda facile intellexit, alios quoque esse, quibus cum sibi de ambitione honorumque & dignitatum aviditate, simul & dominandi libidine haud mediocriter certandum foret. Igitur Báthorius, præterito Vaivodâ, Palatinus declaratur, uno Regis & Senatus Nobilitatisque consensu (exceptis Vaivoda addictis factiōni, qui repulsam agrè tolerabant) simulque in Comitiis Sacramento adigitur, ad Rem publicam secundūm leges recte fortiterque gerendam. Quam rem egerrimè ferens Vaivoda, bile tumidus ac indignabundus, exemplò cām suis domum discessit. Hac fuere cause discordiarum inter Vaivodam & Bathorium, ac maximarum eruminarum initia, quibus tandem effectum est, ut Regnum Hungariae, pace & concordia disturbata, miserabilem in modum quassatum ac dilaceratum, peneque eversum videretur. Paulò antequam pax stabiliretur Stephanus Báthorius Palatinus, in arce Devia (Deben) supra Posonium, ubi Danubius & Morava fluvii commiscentur, quam Ferdinandus I. Imp. & Rex Hung. ei inhabitandam dederat, senio & articularibus omnium membrorum doloribus confectus, fatigatus est, & Posonii in majori Divi Martini aede tumulatus 1535.

Eliis

## HUNGARIÆ LITERATÆ 45

*Filiis ex uxore Anna, illustri Thelegdiorum prosapia orta, tribus post se reliquis Stephano scilicet, posthac Rege Poloniæ, Christophoro Transyl. Principe, & Andrea S. R. E. Cardinale: unicâque filiâ nubili Clara, quæstiam cum ab Anna, Regina Hungar. maxima cum cura educaresur, jamque Carolo, Duci Münsterbergensi in Silesia desponsata esset, pari casu, non sine summo cum sponsi & Regine marore, patrem secuta est.*

Minimè verò heic prætereundum esse censeo, quod velut cum Rege Ludovico fataliter occidente, ipsa etiam occubuisse videri potuerit felicitas totius populi Hungarici; ita Bathorio quoque isto Palatino extinto, hæc Coronæ Hung. officialium suprema à Rege Palatinalis dignitas cœlaverit, atque *Locumtenentes* duntaxat *Palatinæ* ad annum usque 16c8 iisdem substituti fuerint, quo ipso nempe anno dignitate hac Palatinali à Mathia Imperatore, & Rege Hung. ejus nominis secundo, in pristinum reducta vigorem, eidem præfectus est *Stephanus Illyesházi*, qui antehac Magistri Curiæ Regiæ, supremique Comitis Liptoviensis & Trencsiniensis officium sustinuit.

\* *Andreas Báthori, Supremus Comes Comitatús Szemegiensis, Szakmariensis, & Szabolcsensis, Jūdex Curia Regiæ sub Regibus Ferdinando I. & Maximiliano II. Moritur A. 1566. 4. Octobris, & sepelitur in monasterio Thallensi, RR. Patrum Paulinorum supra Posonium.*

\* *Christophorus Báthori de Somlyó, Princeps Transylvaniæ, prioris Stephani, sub Rege Ludovico II. Palatini Hung. filius. Hic à Stephano fratre suo ad Regnum Poloniæ evocato, ad Principatum Transylvaniæ 1576. electus erat, cui quia Domus Austria non admodum favebat, ob fratrem Maximiliano II. in Poloniæ regno prelatum, Constantinopoli supprias querere è re sua esse duxit. Obiit Arianis è Principatu suo pulsis, A. 1581. podagra. Duas habuit in matrimonio uxores, alteram ex prestantissima Bocskaiorum prosapia, quæ ipsi Sigismundum peperit; al-*

*teram ex illustrissima Radiviliorum Poloniae Principum familia, nomine Christianam, ex qua unicum filium suscepit, præcoci morte abreptam.*

\* Stephanus Báthori, Comes, itemque *Judex Curia Regiae A. 1587. de quo hoc habet Istvánfius Libro 34. Historiæ suæ Hungaricæ: Restabat in partibus Cæsariorum Stephanus Báthorius, qui Judicatum Curia, uti appellant, primam post Palatinum, dignitatem obtinebat, in arce sua Ecsediâ, in insula lacûs cuiusdam, munitissimo loco sita. Sed etiam is præter omnium opinionem, sive assiduis bellorum incommodis fractus, sive Germanorum odio, & ulciscendis eorum injuriis, quas intolerabiles ab iis sibi illatas querebatur. seu Religionis Calviniana afferendo studio, cui erat addictissimus, ad Bocskaium deservit. Quanquam autem à Michaelo Bajo, familiari suo, ne à Cæsare deficeret, multis rationibus confirmaretur, cuius avum Ferdinandum, Stephanus Bathorius, ipsius Avunculus, qui tum Palatinus erat, ad capessendum Hungaria Regnum omni ope atque armis juvisset, neque fas esse eum à vestigiis & virtute Majorum levibus de causis exorbitare, identidem inculcaret; ipse tamen in sententia perficit, & sigillum, quo duplici, in jure dicundo, utebatur, per Michaelem Acreiterium, Germanicæ originis famulum suum, Bajo, ut ad Cæsarem perferendum curaret, misit. Is verò ne ab Haidonibus Austriam & Moraviam hostiliter infestantibus circumveniretur, Arcem Deveniam deferre non ausus ad Martinum Petejum, Faurinensem Episcopum, ac tunc Proregiam dignitate fungentem pertulit, à quo ad Matthiam Principem missum fuit. Sic vir ille, alias nobilissima ac antiquissima stirpis, paulò ante obitum, rebus novandis animum applicuit, ac quod sapè in ore habebat, honestum vite usque ad funera cursum servare non potuit, tantum in animis hominum. insatiabilis injuriarum ultio, ac vindictæ cupiditas potest. Nec multo post, nulla relictâ sobole, annum agens etatis ss. A. 1605. extinctus est.*

\* Si-

\* Sigismundus Báthori de Somlyó, *Christophori filius*, mortuo patre in Principatu Transylvaniam 1581. successit. His Austriacæ Domui reconciliatus Balthasarum Báthori Avunculum interfici curavit A. 1595. Stephanum verò & Andream agnatos reos Majestatis pronunciavit ob turbas in patria temere adversus se & Principalens suam dignitatem excitatas. In Matrimonio habuit Mariam Christianam, Caroli Græciensis Archiducis Austriæ, filiam, quam tamen brevi interjecto tempore repudiaavit. Vir fuit animi vacillantis chamaleonte mutabilior. Cessit Principatum agnato suo Andreæ Báthori S. R. E. Cardinali: mortuus est Prague in custodia à Rudolpho Imp. detentus 1613. die 20 Martii.

\* Andreas Báthori de Somlyó S. R. E. Cardinalis, à patruo suo Stephano, Rege Poloniæ 1583. charactere Legati splendissimo insignitus, Romam ad Gregorium XIII. Pontificem M. contendit, qui illustribus ejus virtutibus, ac egregiis animi dotibus accuratijs perspectis, primum ad Protonotarii Apostolici munus, deinde ad eminentissimam Cardinalis Diaconi dignitatem A 1584. ac deinceps in patriam reversus 1589. ad vacantem Varmiæ Cathedram Episcopalem eum provexit. Post aliquot autem annorum decursum, nempe 1599. Transylvania Principatus Sigismundus patruus ipsi resignatum obtulit, qua de Principatum resignatione ac obloratione Imperator Rudolphus certior factus, summum militia sua Ducem Georgium Bastam, suppetias ferente Michaeli, Valachiæ Principe, validis cum copiis in Transylvaniam misit, qui pratio ad Cibinium cum Báthoreo commissō, cum acie vicit, atque deinceps is ipse à Valachis in fuga comprehensus anno etatis 33 trucidatus, & caput ipsius amputatum disco impositum, ad Nuncium Apostolicum Germanicum Malaspinam, clanculum in ipsius internecionem conspirantem, transmissum est. Quo ipso facto perpetrato, Transylvania Principatus denuo Imperatoris potestati subjectus, sed vix annuo spatio elapso Sigismundus rursus à Statibus & Ordinibus Transylvania ad Principatum illum gubernandum vocatus & electus est.

Sed

*Sed manum de tabula, instituto quippe meo adversatur, Genealogias Magnatum Hungariae heic contexere ac uberioris *in-*dagare. Sufficient ergo pauci isti ex illustrissima hac Báthoreorum familia adducti Heroes immortales, innumeros alias seu supremos Comitatuum Hung. Comites, seu Praefectos militum, seu Antistites Ecclesiarum, datâ operâ præteriens, quibus, eorumque rebus gestis enarrandis vix quidem vastum aliquod volumen sufficeret, nedum exigua hæc chartarum congeries. Unicus tamen haec tenus jam enumerato adhuc superaddendus erit, & quidem ultimum illustrissimæ hujus ac antiquissimæ Familiae Ástrum, videlicet:*